
WALIKOTA KUPANG 

PROVINSI NUSA T E N G G A R A T I M U R 

P E R A T U R A N WAL IKOTA KUPANG 

NOMOR 44 TAHUN 2 0 2 1 

TENTANG 

K E D U D U K A N , SUSUNAN ORGANISAS I , T U G A S DAN F U N G S I S E R T A TATA 

K E R J A DINAS L INGKUNGAN H I D U P DAN K E B E R S I H A N 

KOTA KUPANG 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

WALIKOTA KUPANG, 

bahwa u n t u k me l aksanakan ketentuan Pasa l 4 Pera turan 

Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi 

B i r ok ras i Nomor 25 T a h u n 2 0 2 1 tentang Penyederhanaan 

S t r u k t u r Organisas i pada Ins t ans i Pemerintah u n t u k 

Penyederhanaan B i rokras i , per lu menetapkan Peraturan 

Wal ikota tentang Kedudukan , S u s u n a n Organisas i , Tugas 

dan Fungs i serta T a t a Ker ja D i n a s L ingkungan Hidup dan 

Kebers ihan Kota Kupang; 

1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang Dasa r Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 5 T a h u n 1996 tentang 

Pembentukan Kotamadya Daerah T ingkat 11 Kupang 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1996 

Nomor 43 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 3633) ; 

3. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah d iubah beberapa ka l i t e rakhir dengan Undang-

-I 

Menimbang 

Mengingat 



Undang Nomor 11 T a h u n 2020 tentang C ip ta ker ja 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2020 

Nomor 254 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 6573) ; 

4. Pera turan Pemerintah Nomor 18 T a h u n 2016 tentang 

Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2016 Nomor 114, T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5887) sebagaimana telah 

d iubah dengan Pera turan Pemer intah Nomor 72 T a h u n 

2019 tentang Perubahan a tas pera turan Pemerinta nomor 

18 T a h u n 2016 tentang Perangkat Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2019 Nomor 187, 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

6402) ; 

5. Pera turan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan 

Reformasi B i r ok ras i Nomor 25 T a h u n 2 0 2 1 tentang 

Penyederhanaan S t r u k t u r Organisas i pada Ins tans i 

Pemerintah u n t u k Penyederhanaan B i r ok ras i (Ber i ta 

Negara Republ ik Inones ia T a h u n 2021 Nomor 546); 

6. Pera turan Daerah Kota Kupang Nomor 13 T a h u n 2016 

tentang Pembentukan dan S u s u n a n Perangkat Daerah 

Kota Kupang (Lembaran Daerah Kota Kupang T a h u n 

2016 Nomor 13, T a m b a h a n Lembaran Daerah Kota 

Kupang Nomor 273) sebagaimana telah d iubah beberapa 

k a l i terakhir dengan Pera turan Daerah Kota Kupang 

Nomor 6 T a h u n 2019 tentang Perubahan Kedua Atas 

Pera turan Daerah Kota Kupang Nomor 13 T a h u n 2016 

tentang Pembentukan dan S u s u n a n Perangkat Daerah 

Kota Kupang (Lembaran Daerah Kota Kupang T a h u n 

2019 Nomor 06, T a m b a h a n Lembaran Daerah Kota 

Kupang Nomor 285) ; 



M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N WALIKOTA T E N T A N G K E D U D U K A N , SUSUNAN 

ORGANISAS I , T U G A S DAN F U N G S I S E R T A TATA K E R J A 

DINAS L INGKUNGAN H I D U P DAN K E B E R S I H A N KOTA 

KUPANG. 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

D a l a m Pera turan Daerah in i , yang d imaksud dengan : 

1. Daerah ada lah Kota Kupang . 

2. Pemerintah Daerah ada lah Pemerintah Kota Kupang . 

3. Wal ikota ada lah Wal ikota Kupang. 

4. Sekretar iat Daerah , se lan jutnya disebut Setda ada lah Sekretar iat 

Daerah Kota Kupang . 

5. Sekretar is Daerah , se lan jutnya disebut Sekda ada lah Sekretar is Daerah 

Kota Kupang . 

6. D inas L ingkungan Hidup dan Kebers ihan yang se lan jutnya disebut 

D inas ada lah D inas L ingkungan Hidup dan Kebers ihan Kota Kupang. 

7. J a b a t a n Admin is t ras i ada lah sekelompok j aba tan yang berisi fungsi dan 

tugas berkai tan dengan pe layanan publ ik serta admin is t ras i 

pemer intahan dan pembangunan. 

8. J a b a t a n Fungs iona l ada lah sekelompok j aba tan yang berisi fungsi dan 

tugas berka i tan dengan pelayanan fungsional yang berdasarkan pada 

keah l ian dan keterampi lan tertentu. 

9. Pejabat Fungs iona l ada lah Pegawai ASN yang menduduk i J a b a t a n 

Fungs iona l pada Ins tans i Pemerintah. 

10. S u b Koordinator ada lah pejabat fungsional j en jang ah l i m u d a yang 

d i tugaskan u n t u k me l aksanakan sebagian tugas yang d iamanatkan , 

baik yang merupakan t u r u n a n langsung m a u p u n t idak langsung dar i 

tugas j aba tan administrator di l ingkup un i t ker ja . 

1 1 . Un i t Pe laksana Tekn i s Daerah yang se lan jutnya disebut UPTD ada lah 

U n s u r Pe laksana Tekn i s Daerah D inas L ingkungan Hidup dan 

Kebers ihan Kota Kupang. 

4 



B A B I I 

K E D U D U K A N DAN S T R U K T U R ORGANISAS I 

Pasa l 2 

(1) D inas merupakan u n s u r pe laksana U r u s a n Pemer intahan menjadi 

kewenangan daerah. 

(2) D inas sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ipimpin oleh kepala d inas 

yang berkedudukan di bawah dan bertanggung j awab kepada Wal ikota 

mela lu i Sekretar is Daerah . 

(3) D inas sebagaimana d imaksud pada ayat (1) mempunya i tugas membantu 

Wal ikota me l aksanakan u r u s a n pemer intahan di bidang L ingkungan 

Hidup dan Kebers ihan serta tugas pembantuan. 

(4) D inas da lam m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d imaksud pada ayat (3) 

menyelenggarakan fungsi : 

a . p e rumusan kebi jakan daerah di bidang L ingkungan Hidup dan 

Kebers ihan; 

b. pe laksanaan keb i jakan daerah di bidang L ingkungan Hidup dan 

Kebers ihan; 

c. pe laksanaan eva luas i dan pelaporan daerah d i bidang L ingkungan 

Hidup dan Kebers ihan; 

d. pe laksanaan admin is t ras i d inas daerah di bidang L ingkungan Hidup 

dan Kebers ihan; dan 

e. pe laksanaan fungsi la in yang d iber ikan oleh wal ikota terkait dengan 

tugas dan fungsinya. 

(1) D inas sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2 ayat (1) me rupakan D inas 

Tipe A dengan s u s u n a n organisasi terdiri a tas : 

a . Kepa la D inas ; 

b. Sekretar iat , terdiri dar i : 

1. S u b Bag ian Keuangan dan Perlengkapan; dan 

2. S u b Bag ian U m u m dan Kepegawaian; 

c. B idang T a t a L ingkungan; 

d. B idang Pengelolaan S a m p a h dan L imbah B 3 ; 

e. B idang Pengendalian Pencemaran dan K e r u s a k a n L ingkungan; 

f. B idang Penataan dan Peningkatan Kapas i tas L ingkungan Hidup; 

g. Kelompok J a b a t a n Fungs iona l ; dan 

Pasa l 3 

h . UPTD . 



(2) Sekretar iat sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f b, dipimpin oleh 

sekretar is yang berada di bawah dan bertanggung j awab kepada Kepala 

D inas . 

(3) Masing-masing B idang dipimpin oleh Kepa la B idang yang berada di 

bawah dan bertanggung j awab kepada Kepa la D inas . 

(4) Masing-masing S u b Bag ian dipimpin oleh Kepa la S u b bagian yang berada 

di bawah dan bertanggung j awab kepada Sekretar is . 

(5) Bagan S u s u n a n S t r u k t u r Organisas i sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) t e rcantum da lam Lamp i ran dan merupakan bagian yang t idak 

te rp isahkan dar i Pera turan Wal ikota in i . 

B A B 111 

T U G A S DAN F U N G S I 

Pasa l 4 

(1) Sekretar iat mempunya i tugas me l aksanakan koordinasi pe laksanaan 

tugas, pembinaan, pemberian dukungan admin is t ras i kepada s e lu ruh 

un i t organisasi di l ingkungan D inas . 

(2) U n t u k me l aksanakan tugas sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

Sekretar iat mempunya i fungsi : 

a . pe laksanaan koordinasi kegiatan di l ingkungan D inas ; 

b. p enyusunan rencana, program dan anggaran D inas ; 

c. pembinaan dan pemberian dukungan admin is t ras i D inas yang 

mel iputi penyelenggaraan u r u s a n ke ta tausahaan r u m a h tangga, 

ke ta ta laksanaan, kepegawaian, kepus takaan , keuangan, ke i j asama , 

h u k u m , organisasi , hubungan masyaraka t dan Keprotokolan, 

kears ipan dan dokumentas i ; 

d. pe laksanaan monitoring, eva luas i dan pelaporan program ker ja d inas ; 

dan 

e. pe laksanaan tugas d inas la in yang d iber ikan oleh a tasan . 

Pasa l 5 

(1) S u b Bag ian Keuangan dan Perlengkapan mempunya i tugas 

me l aksanakan tugas sekretar iat l ingkup Perencanaan dan Keuangan 

D inas . 

(2) U n t u k me laksanakan tugas sebagaimana d imaksud pada ayat (1), S u b 

Bag ian Perencanaan dan Keuangan mempunya i fungsi : 



a . m e n y u s u n rencana , program kegiatan dan anggaran D inas ; 

b. meny iapkan bahan pengumpulan dan pengolahan data l ingkup D inas ; 

c. meny iapkan dan me l aksanakan penyaj ian data l ingkup D inas ; 

d. meny iapkan bahan koordinasi dan penyusunan rencana strategis 

D inas ; 

e. me l aksanakan u r u s a n ta ta l a k s a n a keuangan D inas ; 

f. me l aksanakan u r u s a n perbendaharaan dan gaji l ingkup D inas ; 

g. me l aksanakan u r u s a n veri f ikasi dan a k u n t a n s i D inas ; 

h . m e n y u s u n laporan keuangan D inas ; 

i . m e l a k u k a n penyiapan bahan dan pe laksanaan u r u s a n ke ta tausahaan 

s a r a n a dan p rasa rana r u m a h tangga l ingkup D inas ; dan 

j . me l aksanakan tugas d inas la in yang d iber ikan oleh a tasan . 

Pasa l 6 

(1) S u b Bag ian U m u m dan Kepegawaian mempunya i tugas me l aksanakan 

tugas sekretar iat l ingkup admin is t ras i u m u m dan kepegawaian D inas . 

(2) U n t u k me laksanakan tugas sebagaimana d imaksud pada ayat (1), S u b 

Bag ian U m u m dan Kepegawaian mempunya i fungsi : 

a . me l akukan penyiapan bahan dan pe laksanaan u r u s a n kepegawaian 

D inas ; 

b. me l akukan penyiapan b a h a n dan pe laksanaan u r u s a n , 

ke ta ta laksanaan , kepus takaan , ta ta persuratan , kears ipan dan 

dokumentas i l ingkup D inas ; 

c. me l akukan penyiapan bahan dan pe laksanaan u r u s a n hubungan 

masyaraka t dan keprotokolan l ingkup D inas ; 

d. me l akukan penyiapan bahan dan pe laksanaan penataan organisasi 

serta peraturan perundang-undangan l ingkup D inas ; dan 

e. me l aksanakan tugas d inas la in yang d iber ikan oleh a tasan . 

(1) B idang T a t a L ingkungan mempunya i tugas me l aksanakan , 

merencanakan , mengkoordinasikan dan mengendal ikan kegiatan Ta ta 

L ingkungan. 

(2) U n t u k me l aksanakan tugas sebagaimana d imaksud pada ayat (1), B idang 

Ta ta L ingkungan mempunya i fungsi : 

a . p e l aksanaan inventar isas i data dan informasi sumber daya a lam; 

b. Pe laksanaan , penyusunan , pengkoordinasian, sos ia l isas i , evaluasi 

dan pengawasan kegiatan dokumen Rencana Per l indungan 

Pasa l 7 



Pemantuan L ingkungan Hidup (RPPLH) ; 

c. pe laksanaan, pengkoordinasian, p enyusunan ta ta ruan g yang 

berbasis daya d u k u n g dan daya tampung l ingkungan h idup; 

d. pe laksanaan penyusunan ins t rument ekonomi l ingkungan h idup P D B 

86 P D R B h i j au , mekan is meinsent i f disinsentif , pendanaan 

l ingkungan h idup; 

e. pe laksanaan Pengkoordinasian, S inkron i sas i R L P L H Nasional, 

Pu l au/Kepu lauan dan Ekoregion; 

f. pe laksanaan , p enyusunan s tatus , indeks kua l i t a s l ingkungan dan 

neraca sumber daya a lam dan l ingkungan h idup; 

g. pe laksanaan , Penyusunan , Pengkoordinasian, Pengesahan, 

Pemantauan, Pengawasan dan E v a l u a s i ; 

h . pengkoordinasian penyusunan ins t rument pencegahan pencemaran 

dan/a tau k e r u s a k a n l ingkungan h idup (Amdal, U K L - U P L , i z in 

l ingkungan, Audit L H , Ana l i s i s resiko LH ) ; 

i . pe laksanaan , pengkoordinasian, t im ka j ian dokumen l ingkungan 

h idup yang t ransparan (komisi peni lai , t im pakar dan konsul tan ) ; 

j . peni la ian terhadap dokumen l ingkungan (AMDAL dan U K L / U P L ) ; 

k. me l aksanakan proses iz in l ingkungan; 

1. pe laksanaan , per l indungan, pengawetan, pemanfataan, pencadangan 

sumber daya a lam; 

m. pe laksanaan , Inventar isas i G a s R u m a h K a c a (GRK) , p enyusunan Profil 

emisi , dan upaya mit igasi ser ta adaptas i perubahan ik l im; 

n . merencanakan konservas i keanekaragaman hayat i ; 

o. pe laksanaan keb i jakan, pe laksanaan, pemanfaatan berkelanjutan, 

pengendalian, penyelesaian konfl ik, pengelolaan s istem informasi , 

pemantauan dan pengawasan, pe laksanaan konservas i 

keanekaragaman hayat i ; 

p. pe laksanaan pengawasan, pengendalian, eva luas i dan pelaporan 

pe laksanaan kegiatan ta ta l ingkungan; dan 

q. pe laksanaan tugas d inas l a innya yang d iber ikan oleh a tasan . 

Pasa l 8 

B idang Pengelolaan S a m p a h dan L imbah B 3 mempunya i tugas 

me laksanakan , merencanakan, mengkoordinasikan dan mengendal ikan 

kegiatan pengelolaan sampah dan l imbah B 3 . 



U n t u k me l aksanakan tugas sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

B idang Pengelolaan S a m p a h dan L imbah B 3 mempunya i fungsi : 

a . p enyusunan informasi pengelolaan sampah di daerah; 

b. p enyusunan dan pe rumusan kebi jakan dan pengelolaan 

pengurangan sampah; 

c. pembinaan penggunaan dan pemanfataan bahan b a k u produks i 

dan kemasan yang mampu d iura i oleh proses a lam; 

d. pe laksanaan pembinaan dan penyediaan fasi l i tas pendaur u langan 

sampah; 

e. pe laksanaan pembinaan pemanfaatan kembal i sampah dar i 

produk dan kemasan produk; 

f. p enyusunan dan pengevaluasian pe rumusan kebi jakan 

penanganan sampah di kota; 

g. pe laksanaan dan pengkoordinasian pemi lahan, pengumpulan, 

pengangkutan dan pemrosesan a k h i r sampah; 

h . penyediaan s a r a n a dan p rasa rana penanganan sampah; 

i . pe laksanaan pemungutan retr ibus i a tas j a s a l ayanan pengelolaan 

sampah; 

j . p enyusunan penetapan lokasi tempat TPS , T P S T dan TPA sampah ; 

k. pe laksanaan pengawasan terhadap tempat pengolahan akh i r 

dengan s istem pembuangan open dumping; 

1. p enyusun pe laksanaan s istem tanggap darurat pengelolaan 

sampah; 

m. pe laksanaan pemberian kompensas i dampak negatif kegiatan 

pemrosesan akh i r sampah ; 

n . pe laksanaan ker jasama dengan kota la in dan kemi t raan dengan 

badan u s a h a pengelola sampah da lam menyelenggarakan 

pengelolaan sampah; 

o. pe laksanaan pengembangan investas i da lam u s a h a pengelolaan 

sampah; 

p. p enyusunan kebi jakan peri j inan, pengolahan, pengangkutan dan 

pemrosesan akh i r sampah yang diselenggarakan oleh swasta ; 

q. p e rumusan kebi jakan dan pe laksanaan pembinaan dan 

pengawasan k iner ja pengelolaan sampah yang d i l aksanakan oleh 

p ihak la in (badan usaha ) ; 

r. p e rumusan dan penyusunan kebi jakan, pe laksanaan , 

pemantauan dan pengawasan per iz inan peny impanan sementara 



l imbah B 3 (pengajuan, perpanjangan, pe rubahan dan 

pencabutan) di daerah; 

s. pe laksanaan per iz inan pengangkutan dan pen imbunan l imbah B 3 

menggunakan kendaraan bermotor d i daerah; 

t. pe laksanaan per iz inan penguburan l imbah B 3 medis; 

u . pe laksanaan pemantauan dan pengawasan terhadap pengolahan, 

pemanfaatan, pengangkutan dan pen imbunan l imbah B 3 ; 

V . pe laksanaan pengawasan, pengendalian, eva luas i dan pelaporan 

kegiatan pengelolaan sampah dan l imbah B 3 ; dan 

w. pe laksanaan tugas d inas l a in yang d iber ikan oleh a t a san 

Pasa l 9 

B idang Pengendalian Pencemaran dan K e r u s a k a n L ingkungan Hidup 

mempunya i tugas me l aksanakan , merencanakan , mengkoordinas ikan 

dan mengendal ikan kegiatan pengendalian pencemaran dan k e r u s a k a n 

l ingkungan hidup. 

U n t u k me l aksanakan tugas sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

B idang Pengendalian Pencemaran dan K e r u s a k a n L ingkungan Hidup 

mempunya i fungsi : 

a . pe laksanaan pe rumusan dan keb i jakan tekn is bidang pemantauan 

kua l i t as air , kua l i t as udara , kua l i t a s t anah , serta kua l i t a s pesisir 

dan laut ; 

b. pe laksanaan penentuan b a k u m u t u l ingkungan; 

c. me l akukan pemantauan dan pe laksanaan penanggulangan 

pencemaran (pemberian informasi , pengisolasian ser ta 

penghentian) sumber pencemar ins t i tus i dan non ins t i tus i ; 

d. pe laksanaan pemul ihan pencemaran (pembersihan, remidias i , 

rehabi l i tas i dan restorasi) sumber pencemar ins t i tus i dan non 

ins t i tus i ; 

e. pe laksanaan penentuan b a k u m u t u sumber pencemar; 

f. pengembangan s istem informasi kondis i , potensi dampak dan 

pemberian peringatan a k a n pencemaran a tau k e r u s a k a n 

l ingkungan h idup kepada masyaraka t ; 

g. p enyusunan kebi jakan, pe laksanaan , pembinaan terhadap sumber 

pencemar ins t i tus i dan non ins t i tus i ; 

h . pe laksanaan pembinaan t indak lanjut rekomendasi h a s i l eva luas i 

sumber pencemar ins t i tus i dan non ins t i tus i ; 



i . pe laksanaan , pemantauan, penganggulangan k e r u s a k a n l ingkungan 

h idup (pemberian informasi , pengisolasian, ser ta penghentian 

k e r u s a k a n l ingkungan hidup) ; 

j . p e l aksanaan pemul ihan l ingkungan (pembersih, remidias i , 

rehabi l i tas i dan restorasi) k e r u s a k a n l ingkungan h idup; 

k. Pe laksanaan pengawasan, pengendalian, eva luas i dan pelaporan 

kegiatan di bidang pengendalian pencemaran dan k e r u s a k a n 

l ingkungan hidup; dan 

1. Pe laksanaan tugas d inas l a innya yang d iber ikan oleh a tasan . 

Pasa l 10 

(1) B idang Penataan dan Peningkatan Kapas i tas L ingkungan Hidup 

mempunya i tugas me l aksanakan , merencanakan , mengkoordinas ikan 

dan mengendal ikan kegiatan penataan dan peningkatan kapas i tas 

l ingkungan hidup. 

(2) U n t u k me l aksanakan tugas sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

B idang Penataan dan Peningkatan Kapas i tas L ingkungan Hidup 

mempunya i fungsi : 

a . p enyusunan kebi jakan tentang ta ta c a r a pe layanan, sos ia l isas i , 

fasi l i tasi , penyelesaian pengaduan masyaraka t yang t idak sesua i 

dengan iz in per l indungan dan pengelolaan l ingkungan hidup; 

b. pe laksanaan, penelaahan, ver i f ikasi rekomendasi t indak lanjut , 

monitoring dan pelaporan, a tas t indak lan jut has i l pengaduan 

masyarakat ; 

c. penyelesaian sengketa l ingkungan ba ik d i lua r pengadilan m a u p u n 

mela lu i pengadilan; 

d. pe laksanaan pengembangan s is tem informasi pener imaan 

pengaduan masyaraka t ta ta u s a h a a tau kegiatan yang t idak sesua i 

dengan iz in per l indungan dan pengelolaan l ingkungan hidup; 

e. p enyusunan keb i jakan pengawasan terhadap u s a h a dan atau 

kegiatan yang memi l ik i iz in l ingkungan dan iz in per l indungan dan 

pengelolaan l ingkungan; 

f. pe laksanaan pengawasan t indak lan jut rekomendasi h a s i l eva luas i 

pener ima iz in l ingkungan dan iz in per l indungan dan pengelolaan 

l ingkungan; 

g. pe laksanaan pembinaan dan pengawasan terhadap petugas 

pengawas l ingkungan h idup daerah; 



h . pembentukan t im koordinasi dan monitoring penegakan h u k u m 

l ingkungan; 

i . pe laksanaan penegakan h u k u m , penyid ikan perkara atas 

pelanggaran per l indungan dan pengelolaan l ingkungan hidup; 

j . pe laksanaan penanganan barang bukt i dan penanganan h u k u m 

p idana secara terpadu; 

k. pe laksanaan penyusunan kebi jakan pengakuan keberadaan 

masyaraka t h u k u m adat, kear i fan lokal a t au pengetahuan 

tradis ional dan h a k keari fan lokal a t au pengetahuan tradis ional dan 

h a k masyaraka t h u k u m adat (MHA) terkait dengan per l indungan 

dan pengelolaan l ingkungan h idup; 

1. pe laksanaan pengembangan, mater i , metode dan diklat dan 

penyu luhan L ingkungan Hidup; 

m. pe laksanaan peningkatan kapas i tas kebu tuhan dik lat dan 

penyu luhan ser ta i n s t ruk tu r dan penyu luh l ingkungan h idup; 

n . pe laksanaan pengembangan kelembagaan kelompok masyaraka t 

peduli L H ; 

o. pe laksanaan penyusunan kebi jakan, peni la ian dan pemberian 

penghargaan L H ; 

p. pembentukan t im penilai penghargaan yang kompeten; 

q. pemberian dukungan program penghargaan t ingkat provinsi dan 

nas ional ; 

r. pe laksanaan pengawasan, pengendalian, eva luas i dan pelaporan 

pe laksanaan kegiatan penataan dan peningkatan kapas i tas 

l ingkungan hidup; dan 

s. pe laksanaan tugas d inas l a innya yang diber ikan oleh a tasan . 

B A B IV 

UNIT P E L A K S A N A T E K N I S D A E R A H 

Pasa l 11 

(1) pada D inas dapat dibentuk UPTD tertentu u n t u k me laksanakan 

kegiatan teknis operasional dan/ a tau kegiatan teknis penunjang 

yang menjadi kewenangan. 

(2) UPTD sebagaimana d imaksud pada ayat (1), merupakan bagian dari 

Perangkat Daerah yang bertanggung j awab kepada Kepa la D inas . 



(3) Ketentuan lebih lanjut mengenai nomenklatur , j u m l a h dan j en is , 

s u s u n a n organisasi , tugas dan fungsi U P T D sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1), d ia tur dengan Pera turan Wal ikota. 

(1) Kelompok J a b a t a n Fungs iona l pada D inas bersifat teknis sesua i keah l i an 

dan kebutuhan . 

(2) Kelompok J a b a t a n Fungs iona l sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

terdiri dar i se jumlah tenaga j aba tan fungsional yang terdapat da lam 

berbagai kelompok sesua i dengan bidang keah l iannya . 

(3) J u m l a h dan j en i s j aba tan fungsional sebagaimana d imaksud pada ayat 

(2) d i t entukan berdasarkan kebu tuhan dan beban ker ja yang d iatur 

sesua i dengan peraturan perundang-undangan. 

Pasa l 13 

(1) Pejabat Fungs iona l berkedudukan d ibawah dan bertanggung j awab 

secara langsung kepada pejabat tinggi madya, pejabat p impinan tinggi 

pratama, pejabat administrator, a tau pejabat pengawas yang memi l ik i 

keterkai tan dengan pe laksanaan tugas J a b a t a n Fungs ional . 

(2) Penentuan berkedudukan dan bertanggung j awab secara langsung 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i sesua ikan dengan s t ruk tur 

organisasi . 

(3) Kelompok J a b a t a n Fungs iona l dipimpin oleh S u b Koordinator J a b a t a n 

Fungs iona l yang di tetapkan oleh Pejabat Pembina Kepegawaian atas 

u s u l a n pejabat yang berwenang. 

(4) S u b Koordinator sebagaimana d imaksud pada ayat (3) me l aksanakan 

tugas penyusunan rencana, pe laksanaan dan pengendalian, pemantauan 

dan evaluasi , ser ta pelaporan pada sa tu kelompok subs tans i pada 

masing-masing pengelompokan fungsi j aba tan administrator. 

(5) S u b Koordinator sebagaimana d imaksud pada ayat (4), terdiri a tas : 

a . sub koordinator subs tans i perencanaan, eva luas i dan pelaporan; 

b. sub koordinator subs tans i inventar isas i R P P H L dan K L H S ; 

c. sub koordinator subs tans i ka j i an dampak l ingkungan; 

d. sub koordinator subs tans i pemel iharaan l ingkungan h idup; 

B A B V 

K E L O M P O K J A B A T A N FUNGSIONAL 

Pasa l 12 



e. sub koordinator subs tans i penanganan sampah; 

f. sub koordinator subs tans i pengurangan sampah; 

g. sub koordinator subs tans i l imbah B 3 ; 

h . sub koordinator subs tans i pemantauan l ingkungan; 

i . sub koordinator subs tans i pencemaran l ingkungan; 

j . sub koordinator subs tans i k e r u s a k a n l ingkungan; 

k. sub koordinator subs tans i pengaduan dan penyelesaian sengketa 

l ingkungan; 

1. sub koordinator subs tans i penegakkan h u k u m l ingkungan;dan 

m. sub koordinator subs tans i peningkatan kapas i tas l ingkungan hidup. 

(1) Da l am me laksanakan tugasnya, setiap u n s u r organisasi wajib 

menerapkan pr ins ip koordinasi , integrasi dan s inkron isas i ba ik da lam 

l ingkungan masing-masing m a u p u n antar sa tuan organisasi di 

l ingkungan pemerintah daerah serta dengan ins tans i la in di luar 

pemerintah daerah sesua i dengan tugas masing-masing. 

(2) Setiap u n s u r organisasi wajib mengawasi bawahannya masing-masing 

dan b i la terjadi penyimpangan agar mengambil l angkah - langkah yang 

d iper lukan sesua i dengan pera turan perundang-undangan. 

(3) Setiap u n s u r organisasi wajib bertanggung j awab memimpin dan 

mengkoordinasikan bawahannya masing-masing dan member ikan 

bimbingan ser ta petunjuk bagi pe laksanaan tugas bawahannya . 

(4) Setiap u n s u r organisasi wajib mengikut i dan mematuh i petunjuk yang 

diber ikan dan bertanggung j awab kepada a tasan masing-masing ser ta 

meny iapkan dan menyampa ikan laporan baik insident i l m a u p u n berkala 

pada wak tunya . 

(5) Setiap laporan yang diter ima oleh setiap setiap u n s u r organisasi dar i 

bawahannya wajib diolah dan d ipergunakan sebagai bahan u n t u k 

penyusunan laporan lebih lanjut dan u n t u k member ikan petunjuk kepada 

bawah an . 

(6) Setiap laporan yang d i sampa ikan kepada a tasan , tembusan laporan wajib 

d i sampa ikan pu la kepada sa tuan organisasi l a innya yang secara 

fungsional mempunya i hubungan kerja. 

B A B V I 

TATA K E R J A 

Pasa l 14 



• c 

(7) Da l am me laksanakan tugas, setiap u n s u r organisasi wajib mengadakan 

rapat berka la da lam rangka pemberian bimbingan dan petunjuk kepada 

bawahan masing-masing. 

B A B V l l 

K E T E N T U A N P E R A L I H A N 

Pasa l 15 

Pada saat Pera turan Wal ikota in i m u l a i ber laku, pejabat yang ada tetap 

me laksanakan tugasnya sampai dengan ditetapkan pejabat yang baru 

berdasarkan Pera turan Wal ikota in i . 



B A B V I I I 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 16 
Pada saat mu la i be r lakunya pera turan Wal ikota in i , Pera turan Wal ikota 

Kupang Nomor 42 T a h u n 2016 tentang Kedudukan , S u s u n a n Organisas i , 

Tugas dan Fungs i serta Ta ta Ker ja S a t u a n Polisi Pamong Praja Kota Kupang 

(Ber i ta Daerah Kota Kupang T a h u n 2016 Nomor 235) d icahut dan d inya takan 

t idak ber laku. 

Pasa l 17 

Peraturan Wal ikota in i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Peraturan 

Wal ikota in i dengan penempatannya da lam Ber i t a Daerah Kota Kupang. 

Di te tapkan di Kupang 

D iundangkan di Kupang 

pada tanggal 3 1 Desember 2021 

B E R I T A D A E R A H KOTA KUPANG TAHUN 2021 NOMOR 561 



LAMPIRAN PERATURAN WALIKOTA 
NOMOR 44 TAHUN 2021 
TANGGAL 31 DESEMBER 2021 

B I D A N G 
T A T A L I N G K U N G A N 

B I D A > 
P E N G E L O L A A I 

L I M B A E 

I G 
S A M P A H 

B 3 

K E L O M P O K J A B A T A N 
F U N G S I O N A L 

K E L O M P O K J A B A T A N 
F U N G S I O N A L 

K E P A L A D I N A S 

BAGAN S T R U K T U R ORGANISASI 
DINAS LINGKUNGAN HIDUP DAN K E B E R S I H A N 

K O T A KUPANG 

S E K R E T A R I A T 

S U B B A G I A N 
P E R N C A N A A N DAN 

K E U A N G A N 

S U B B A G I A N 
U M U M DAN K E P G A W A I A N 

K E L O M P O K J A B A T A N 
F U N G S I O N A L 

B I D A N G 
P E N G N D A L I A N 

P E N C E M A R A N DAN 
K E R U S A K A N L I N G K U N G A N 

B I D A N G 
P E N A T A A N DAN 

P E N I N G K A T A N K A P A S I T A S 
L I N G K U N G A N H I D U P 

K E L O M P O K J A B A T A N 
F U N G S I O N A L 

K E L O M P O K J A B A T A N 
F U N G S I O N A L 

U P T D 

ALIKilTA KUPANG, 

I ^ J E F I R S t B O N R. RIWU K O R E 


